Российская Федерация

Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2025
№662-па
Об утверждении Межведомственного комплекса дополнительных мер по профилактике подростковой преступности на территории города Усолье-Сибирское на 2025 год
В целях исполнения пункта 35 Межведомственного комплекса дополнительных мер по профилактике подростковой преступности в Иркутской области на 2025 год, утвержденного распоряжением Губернатора Иркутской области от 09.10.2025 № 327-р, организации совместной деятельности органов государственной власти и учреждений города Усолье-Сибирское по вопросам профилактики подростковой преступности, руководствуясь статьями 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Межведомственный комплекс дополнительных мер по профилактике подростковой преступности на территории города Усолье-Сибирское на 2025 год.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра города - начальника управления по социально-культурным вопросам администрации города Усолье-Сибирское Панькову Л.Н.
Мэр города

             М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование».

Утвержден
постановлением администрации

города Усолье-Сибирское

от 16.04.2025 № 662-па
МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ КОМПЛЕКС ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПОДРОСТКОВОЙ ПРЕСТУПНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ
НА 2025 ГОД
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Форма реализации
	Ответственные исполнители

	1. Мероприятия по раннему предупреждению и профилактике преступности среди несовершеннолетних

	1.1
	Обеспечение взаимоинформирования по фактам и попыткам преступлений несовершеннолетними, межведомственного информационного и организационного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики по предотвращению преступлений
	В течение года
	Материалы МО МВД «Усольский»

	отдел образования УСКВ

МКУ «ИМЦ»

КДН и ЗП

ОДН МО МВД «Усольский»

ОГБУЗ «Усольская городская больница»

ОГКУСО «ЦПД»

ОУ, СПО

	1.2
	Размещение информационных материалов по вопросам профилактики девиантного поведения несовершеннолетних (методических рекомендаций, памяток, буклетов) в СМИ, на ведомственных сайтах и сайтах подведомственных организаций и учреждений
	В течение года
	Размещение информации на сайтах органов и учреждений системы профилактики
	отдел образования УСКВ

КДН и ЗП

МКУ «ИМЦ»

ОДН МО МВД «Усольский»

ОГБУЗ «Усольская городская больница»

ОУ, СПО, отдел спорта и молодежной политики

	1.3
	Популяризация и распространение на территории Иркутской области телефонов доверия.

Изготовление и распространение листовок, флаеров «Контактные телефоны организаций Иркутской области, оказывающих помощь семье и детям в кризисных ситуациях», печатной и сувенирной продукции о детском телефоне доверия «Помощь рядом, позвони!» в рамках проведения региональной акции «Мой телефон в моем дневнике»
	Постоянно в течение учебного года, в сроки проведения акции
	Размещение информации на сайтах ОО
	отдел образования УСКВ

КДН и ЗП

ОДН МО МВД «Усольский»

ОГБУЗ «Усольская городская больница»

МКУ «ИМЦ»

ОУ, СПО

	1.4
	Подготовка и распространение буклетов и памяток (в том числе электронно) для родителей (законных представителей и лиц их заменяющих) и специалистов, работающих с несовершеннолетними, по профилактике подростковых преступлений
	В течение года
	Размещение информации на сайтах органов и учреждений системы профилактики
	отдел образования УСКВ

КДН и ЗП

ОДН МО МВД «Усольский»

ОГБУЗ «Усольская городская больница»

МКУ «ИМЦ»

ОУ, СПО, отдел спорта и молодежной политики

	1.5
	Проведение рейдовых мероприятий «Ночь без преступлений»
	Ежемесячно
	Рейдовые мероприятия
	ОДН МО МВД «Усольский», отдел образования УСКВ

КДН и ЗП

	1.6
	Проведение рейдовых мероприятий по соблюдению Закона Иркутской области от 05.03.2010 года №7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области»
	Ежемесячно
	Рейдовые мероприятия
	ОДН МО МВД «Усольский», общественные организации, отдел образования УСКВ

КДН и ЗП

	1.7
	Привлечение детей, попавших в трудную жизненную ситуацию, к занятиям в кружках, секциях, волонтерской деятельности
	В течение года
	Мероприятия
	ОДН МО МВД «Усольский», общественные организации, отдел образования, отдел спорта и молодежной политики УСКВ

КДН и ЗП

	1.8
	Проведение профилактических мероприятий по проверкам семей с детьми, где родители или иные члены семьи имеют судимость, либо освободились из мест лишения свободы, либо имеют отсрочку исполнения наказания.
	В течение года
	Рейдовые мероприятия
	ОДН МО МВД России «Усольский», Усольский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области, КДН и ЗП

	1.9
	Организация и проведение мероприятий по организации трудовой занятости несовершеннолетних граждан, в свободное от учебы время, в том числе несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета, с использованием межведомственного взаимодействия
	В течение года
	Лекции, тренинги
	Усольский филиал ОГКУ «Кадровый центр Иркутской области»

	1.10
	Проведение спортивно-массовых мероприятий   с участием детей, состоящих на различных видах профилактического учета, в том числе детей, проживающих в семьях состоящих в Банке данных СОП.
	В течение года
	Мероприятия
	Отдел  спорта и молодежной политики УСКВ администрации города,  ОГКУ СО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей,  г. Усолье   –   Сибирское», КДНиЗП

	1.11
	Проведение индивидуальных и групповых психопрофилактических, психокоррекционных мероприятий с осужденными (в том числе с привлечением представителей религиозных конфессий), направленных на развитие нравственного самосознания, ответственного поведения, профилактику зависимостей, выработку установок на непринятие криминальной субкультуры и создание негативного отношения к ее носителям. Консультирование родителей несовершеннолетних осужденных с целью восстановления отношений с их семьями, профилактика конфликтов и оптимизации внутрисемейных отношений.
	В течение года
	Мероприятия
	Усольский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области

	1.12
	Проведение рейдов по проверке несовершеннолетних осужденных, состоящих на учете уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, работы, учебы, а также в общественных местах, с привлечением сотрудников иных органов и учреждений системы профилактики и правонарушений в целях снижения уровня повторной преступности и профилактики правонарушений среди указанных осужденных
	В течение года
	Рейдовые мероприятия
	Усольский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области, ОДН МО МВД России «Усольский», КДН и ЗП

	1.13
	Выездные заседания КДН в средне-профессиональные учреждения города, областные образовательные учреждения и муниципальные общеобразовательные организации.
	В течение года
	Выездные заседания КДН
	КДН и ЗП, субъекты системы профилактики

	2.  Акции, городские проекты, мероприятия, направленные на предупреждение преступности среди несовершеннолетних

	2.1
	Акция против курения посвященная всемирному дню без табака с участием волонтеров-медиков
	Май
	Акция
	Отдел  спорта и молодежной политики УСКВ администрации города

	2.2
	Проведение родительских собраний «Родительский урок»
	Октябрь-апрель
	Мероприятие
	Отдел образования, субъекты системы профилактики

	2.3
	Проведение акции «Школа – занятость», принятие мер к организации занятости несовершеннолетних по административному участку.
	Август-сентябрь
	Акция
	Отдел образования

	2.4
	Проведение Дней профилактики с целью предупреждения совершения преступлений, административных правонарушений, бродяжничества, беспризорности среди учащихся школы. Разъяснение подросткам ответственности, предусмотренной законом, за совершение преступлений и правонарушений до достижения возраста уголовной ответственности.
	ежемесячно
	Мероприятие
	Отдел образования, образовательные организации, субъекты системы профилактики

	2.5
	Проведение областных профилактических недель, в соответствии с планом работы ГКУ «ЦПРК»
	Сентябрь-май
	Мероприятие
	Отдел образования, образовательные организации

	2.6
	Реализация мероприятий в рамках проекта «Неформальные каникулы»
	В каникулярный период
	Мероприятие
	Отдел образования, образовательные организации, отдел культуры, отдел спорта и молодежной политики

	2.7
	Городской проект «Лето на молодежном»
	Июнь-август
	Мероприятие
	Отдел образования, образовательные организации, отдел культуры, отдел спорта и молодежной политики

	2.8
	Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений для несовершеннолетних и молодежи («Первичная профилактика»).
	В течение года
	Мероприятие
	Исполнитель региональной системы по профилактике социально-негативных явлений;

Отдел  спорта и молодежной политики УСКВ, Отдел образования УСКВ администрации города администрации города, КДН и ЗП,

	2.9
	Развитие системы раннего выявления незаконных потребителей наркотиков (Вторичная профилактика).
	В течение года
	Мероприятие
	Исполнитель региональной системы по профилактике социально-негативных явлений;

 Антинаркотическая комиссия муниципального образования

	2.10
	Организация занятости несовершеннолетних на базе 7 детских клубов по месту жительства
	В каникулярный период
	Мероприятие
	Отдел образования УСКВ администрации города, Образовательные организации, КДН и ЗП

	2.11
	Проведение круглых столов, лекций, семинаров для приемных родителей по подготовке подопечных, проживающих в замещающих семьях, к самостоятельной жизни
	В течение года
	Мероприятие
	Межрайонное управления министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области № 4 по г. Усолье-Сибирское и Усольскому району,

ОГКУ СО «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей,  г. Усолье   –   Сибирское»

  Мэр города

                                                                                       М.В. Торопкин